<sup>6</sup> Pellet , trudit , proterit: ab  
 Egero , egesisti. <sup>7</sup> Quamvis enim  
 tu in posterior rota in axe se-  
 cundo curras: priore rotam ,  
 eructinum diem prope te videss ,  
 et mox te posse assequi putes ,  
 cum tamen illa sub eodem temone:  
 id est , eodem tempore , et  
 cursu aufugias: frustra attingere  
 conaris. <sup>8</sup> Ferrum , quo rota  
 munitur pro rota. <sup>9</sup> Qui ligat  
 felicitatem tibi proponit , Philo-  
 sophiae absque morte vaca: huic  
 inservias oportet , ut vera tibi  
 contingat liberitas. Non differtur  
 in diem , qui se illi subiectatim  
 circumagit , inquit Seneca. Quia  
 tamen nos est haec civilis , etc.  
<sup>10</sup> Non hac civili , qua ut quis-  
 que servus... <sup>10...</sup> in tribum a-  
 liquam relatus. Velina autem no-  
 men tribus , quae numero alia-  
 rum accessit. <sup>11</sup> Nominis pro-  
 trassi assumpto , qui libertis mos-  
 erat. <sup>12</sup> Cui jani emerito , et  
 manumissus praebebat frenumen-  
 tum. <sup>13</sup> Corruptum , illi legunt  
 scabrosum. <sup>14</sup> Tesserata est si-  
 gnorum , quod accipiebant cives  
 à curatore annonae , à quo fru-

Haec mera libertas, hanc nobis <sup>16</sup> piles donant.  
<sup>17</sup> An quisquam est alias liber, nisi ducere vitam  
 Cui licet, ut voluit? licet, ut *volo*, vivere: non sim  
 Liberius <sup>18</sup> Bruto? <sup>19</sup> Mendoza colligis, inquit      85  
 Stoicus hic, aurem mordaci lotus aceto.  
<sup>20</sup> Hoe reliquum accipio, <sup>21</sup> *Licet illud*, et *Ur Volo*  
 tolle,  
<sup>22</sup> Vindicta postquam <sup>23</sup> meus à praetore recessi,  
 Cur mihi non liceat jussit quocunque voluntas,  
<sup>24</sup> Excepto si quid <sup>25</sup> Masuri <sup>26</sup> rubrica vetavit?      90  
<sup>27</sup> Disce: sed <sup>28</sup> ira cadat naso, rugosaque sanna,  
 Dura <sup>29</sup> veteres avias tibi de <sup>30</sup> pulmone revello.  
<sup>40</sup> Non praetoris erat stultis dare <sup>32</sup> tenua rerum  
 Officia, atque usum rapidae permittere vitae.  
<sup>33</sup> Sambucam citius caloni aptaveris alto.  
 Stat contra ratio, et secretaria <sup>34</sup> garrit in aurem,  
 Ne licet facere id, quod quis vitabat agendo.  
 Publica lex hominum, naturaque continent hoc fas,  
<sup>35</sup> Ut teneant vetitos inscriti debilis actus.

26 Servi manu emissi raso capite à dominis plicata liberatio  
 nis insignie sumebant, <sup>27</sup> *Lalac*,  
*syphilizat* <sup>28</sup> *Dama*, <sup>28</sup> M. Ju-  
 nio Bruto, qui regibus exactis  
 libertatis auctor fuit, <sup>29</sup> Hic Phi-  
 losophus Stoicus aenius, et acri-  
 monis judicialis, Dialeticae autem  
 instructus responderet: Falso ar-  
 gumentaris, <sup>30</sup> Majorum pro-  
 positionem prope intellectram ac-  
 cepio, <sup>31</sup> Minorum nego, <sup>32</sup>  
*Dama*, <sup>33</sup> *simplificatione probatum*  
*titulus inquit*: Postquam virga  
 praeatoris (qua manumissis ca-  
 put tangit, iubens eos, *Liberor*  
 esse) pronuntiatus sum liber,  
<sup>33</sup> Mei juris, et arbitrii, id  
 est, liber, <sup>34</sup> Praeterquam quod  
 legibus caurum est, <sup>35</sup> *Masuri*  
 Sabini jurisconsulti cele-  
 berrimi tempore Tiberii Imper-  
<sup>36</sup> Legum tituli minio notati.  
<sup>37</sup> *Reip. Stoici*, vel *Polla*. <sup>38</sup>

Nec irascere, neque irride, quod  
 deoceam, <sup>39</sup> Invectorum op-  
 pliones, et amiles de liberate,  
 dum civilis ista pro vera illa  
 animi ab imperitis habetur, <sup>40</sup>  
 Imo pectori, <sup>41</sup> Non in manu  
 praetoris, sed philosophi erat.  
<sup>42</sup> Subtilia per differentias, et  
 circumstantias officia, <sup>43</sup> Ac-  
 ceas exigas a stupido puero mi-  
 litis (qui quo? *xix*), id est,  
 lignis bojulabat, vel quod clavam ligneam gerebat, Calo di-  
 cus est, ut tyram scite tangat,  
 allis ut machinam iliam pollice-  
 teciam intendat, ac tracteret, atque  
 ab hoc *Dama*, quem praetor  
 civili donavit libertate, ut libe-  
 re, et secundum rationem argu-  
 \* Alli gannit. <sup>44</sup> Ut pro veritis  
 habeat ea, quae quis non didi-  
 cit, ut tanquam prohibitus ab-  
 stinet, neque proliferat, excre-  
 centiae artem, quam non novit.

<sup>45</sup> Diluis hellborum <sup>46</sup> certo compescere puncto  
 Nescius eximere? vetat hoc <sup>47</sup> natura medendi.  
<sup>48</sup> Navem si poscat sibi peronatus arator  
<sup>49</sup> Luciferi rudis, exclamat <sup>50</sup> melicerta perisse  
<sup>51</sup> Frontem de rebus, <sup>52</sup> Tibi <sup>53</sup> recto vivere talo  
<sup>54</sup> Ars dedit? et <sup>55</sup> veri speciem dignoscere calles, <sup>56</sup> *105*  
<sup>56</sup> Ne qua subaerato mendosum tinniat auro?  
<sup>57</sup> Quaeque sequenda forent, <sup>58</sup> quaeque evitanda vici-  
 sim.  
 Illa prius <sup>59</sup> creta, mox <sup>60</sup> haec carbone notasti:  
 Et modicus voti, <sup>61</sup> presso lare dulcis amicis:  
<sup>62</sup> Jam nunc astringas, jam nunc granaria laxes: <sup>110</sup>  
 Inque luto <sup>63</sup> fixum possis transcendere nummum:  
 Nec <sup>64</sup> glutto sorbere salivam <sup>65</sup> Mercuriale?

<sup>45</sup> Medicam artem exercos? <sup>46</sup> re illorum, qui bona lapillo al-  
 bo, mala nigro signabunt. Sa-  
 tyr. <sup>47</sup> *vers.* Crete, ac carbone  
 ne notandi? Horat. *līc. 2. 3.* Ser-  
 moni <sup>48</sup> Frugalis, modico con-  
 tentus cum lare fundo, <sup>49</sup> Pro ut  
 occasio postulat liberalitatem  
 exercere. <sup>50</sup> Ars, quae natu-  
 ram immitur, Medicina. <sup>49</sup> Gu-  
 bernandam, <sup>50</sup> Stellaram etiam  
 mediocri cuivis gubernatori no-  
 tam, <sup>51</sup> Deus marinus, qui  
 Palauum, et Portum, id est  
 quibus exclamat. <sup>52</sup> Pudorem  
 cuius sedes frons est. <sup>53</sup> Quod si  
 philosophi te docuerint haec  
 officia sequenda, <sup>54</sup> O *philo-*  
*philus*, <sup>54</sup> Philosophi recte  
 vivendi ars, <sup>55</sup> Quod verum  
 se videtur, nec est: apparet  
 bonum à vero bono discernere.  
<sup>56</sup> Ne qua simulata hypocrisis  
 vel species veri, aut boni, ve-  
 lut nummos subaeratos, et adul-  
 terios, qui raucent, et surdum  
 sonant, te fallat. <sup>57</sup> Approbas  
 bona. <sup>58</sup> Damnas mala, à mo-

(\*) *Lai.* Recto pede incidere.

" Haec mea sunt , teneo , cum vere dixeris esto  
 " Liberque ac sapiens , " Praetoribus , ac Joye dextro.  
 " Sin tu cum fueris nostrae paulo ante farinae , 115  
 " Pelliculae veterem retines , et fronde politus  
 " Astutam vapido servas sub pectori " vulpem :  
 " Quae dederam supra reperio , " funemque reduco,  
 " Nil tibi concessit ratio , " digitum exere , peccas.  
 " Et quid tam parvum est ? " sed nullo thure licabis.  
 " Haeretae in stultis brevis ut " Semuncia recti . 121  
 " Haec miscere nefas : " nec cum sis " caetera fossores,  
 " Treis tantum ad numeros satyri moveare Bathylli.  
 " Liber ego : " unde datum hoc sumis tot subdit  
 rebus ?

64 Ordo est , cum vere dixeris , haec mea sunt , teneo , id est , haec iura , et officia vere colo . 65 Corpore , et animo te liberum prouincio . 66 Praetore te civili , Joye liberatore te philosophica libertate donante . 67 Sin tu dudum nostra , id est , servilis conditionis , et vitorium , civili tantum libertate donatus veterem retines nequiam , nego te liberum esse , et serum prouincio . 68 Aluid ad Libera-ridem , si antiquos mores obtines . 69 Falacram , et fraudes callide regis corde corruptio . 70 Libertatem , et sapientiam , quae supra tibi concesseram , te reposco . 71 Tibi ruitus in- jicio frumenti servitutis , vel al- ludit ad puerilum lusum ( \* ) 72... amiq; vñx , per funem urin- que attractum . Horat . ep . 10 . lib . 1 . Torum digna sicut postus quam ducere funem : retrahens funem , et tibi negans , quam modo dederam libertatem . 73 Philosophia Stoica , ne minimam quidem tibi verae libertatis particulum dedit . 73 Ne digitum

quidem movere potes quin pec- ces . Stoica salis . 74 Quid au- tem tam parvum est , inquit Da- ma , quam movere digitum ? 75 Stoicus respondet nullis tam vi- ctimis imperialis a Deo . 76.. ut qui pescere non sapit , ali- quid sapit : aque enim pecca- tum est digitum , se corpus mo- vere male . Stoic . 77 Vel mini- ma etiam sapientiae mica , au- particula . 78 Servitutem , ac li- bertatem : sapientiam , ac stultitu- m . 79 Nec poteris , stultus cum sis , etiam in minims ex sapientia agere : non magis quam qui ... 80. Caetera . Hellentem . super . κατά , id est , quod cae- tera rusticus est . 81.. Poter- it saltare tres statulos ex arte Bathylli Alexandri Pantomimi Satyram saliantis : vide Juven . Sat . 6 . vers . 64 . legas Haegae Sa- tyram , ac Horat . epist . 2 . lib . 1 . Nunc Satyram , nunc agrestem Cyclopa moveretur . 82 Instat Da- ma , se Ubernum esse clamatur . 83 Refert Stoic . unde tibi liberi- nomen usurpas , cum tot viti- rum imperitis subditus sis ?

( \*) Lat . Dicitur quoddam ludi genus , in quo ex duabus divisi- partibus altera alteram manibus junctis ad se retrahere contendit .

" An dominum ignoras , nisi quem " vindicta rela- xat ? 125

" I puer , et " strigiles Crispini ad balnea defer ; " Si increpuit , cessas nugator ? " servitum acre Te nihil impellit ? " nec quicquam extrinsecus intras Quod nervos agitet ? " sed si intus , et jecore aegro Nascantur " domini , " qui tu impunitior exis , 130 Atque hic , quem ad strigiles scutica , et metus egit herilis

" Mane " piger stertis : " Surge , inquit b Avaritia :

Surge . Negas : instar , Surge , inquit . Non quco . Surge . Et quid agam ? rogitas ? " saperdas advehe Ponto .

" Castrorum , " stupas , " hebenum , " thus , " lubrica Coa : 135 Tolle + recens , " primus piper " è siente cameleo :

84 Nullum tibi credis esse do- minum praeter exterrit illum corporis ? 85 Praetoris virga , supra vest . 86 Distinguisti li- bertatem Philosophus . Tibi qui- dem concedo , inquietus , te libe- rum esse corpore ex iure civili , sed liberum esse animo ex Phi- losophia regula nego . Si quis enim herus jubet : I puer , etc . 87 Ad sudorem in balencis deter- gendum , " πιγίδιος . 88 Et his verbis te increper , cessas nugator ? 89 Civile illum servi- tum nere te nihil impellit , qui jam corpore liber es . 90 Neque extrinsecus habes dominum , aut motorem , quite impellat , et co- gar . 91 Sed si nascentur tibi in jecore quod concupiscentiae se- des est ( ut volunt medicorum filii ) vel in corde affectuum se- de . 92.. Affectus mali , qui tibi dominantur . 93.. Quantu- minorum poenas , et crucias pateris , quam servus ille , quem , ad strigilem , etc . 94 Nec u- num intus habes dominum , sed plures , enique adversa imperau- tes , scilicet . Pilgrimatum , b Avari- tiam , et Luxuriam , d Libidi- nem , e Ambitionem , f Supersti- tionem , g Diabolismus , inter- pilgrim Damam , Avaritiam , et Luxuriam . 95 Quae ad victum conduceunt , ut saperdas , piscis genus , quae capiuntur in Ponto , s Mosoidea , Synechocystis ... 27... Pharmacad ad medicinam , cuius generis sunt testes casto- ri . 96.. Ad vestium , et stu- pa vitillini generes . 99 Ad ae- distica , ligna . 100.. Ad sacra . 2... Ad voluptam , vina , et a- romata , mollia , scilla , et levia . 3.. Vina ex Coa insula . 4 In emporis Orientalibus , ita sub soles , recedit , vers . 54 . vel novum , seu modo adiectum . 5 Prae- cupa alios mercatores . 6 Sitis tolerantissimo , ad quartum us- que diem .

<sup>49</sup> Percute. <sup>50</sup> Sed censem? <sup>51</sup> plorabit Dave relicta?  
<sup>52</sup> Nugaris. <sup>53</sup> Solea, puer, objurgabere rubra,  
<sup>54</sup> Ne trepidare velis, atque arcos rodere casse. <sup>170</sup>  
<sup>55</sup> Nunc ferus, et violens: aut si vocet. Haud mora di-  
cas,  
Quidnam igitur faciam? ne nunc, cum accessat, et ultra  
Supplicet, accedam? <sup>56</sup> Si totus, et integer illinc  
Exieras, nec nunc: <sup>57</sup> hic hic quem quaerimus, hic est,  
Non in <sup>58</sup> festuca, <sup>59</sup> lictor quam jactat ineptus. <sup>175</sup>  
Jus habet ille sui <sup>60</sup> palpo quem ducit? <sup>61</sup> hiantem  
<sup>62</sup> Cretata et ambitio? <sup>63</sup> Vigila, et <sup>64</sup> cicer ingere large  
<sup>65</sup> Rixanti populo, <sup>66</sup> nostra ut Floralia possint  
<sup>67</sup> Aprici meminisse senes: quid pulchrius? fatum cum  
<sup>68</sup> Herodis venere dies, unctaque fenestra <sup>180</sup>

<sup>49</sup> Macta. <sup>50</sup> Dicit Chares-  
tratus sibi non constant, <sup>51</sup> Chry-  
sis plorabit relicta? <sup>52</sup> Nuga-  
ris, Inquit Davus, qui labascis,  
et ad miseriam resiles. <sup>53</sup> Va-  
pulabis si Juven. Sat. 6. vers.  
61. id est, Solea pulsare nates:  
vel committigabit tibi capi-  
aurato, seu purpureo merce-  
ris sandalo... <sup>54</sup> Non vacilles  
in posterum, et dubius reluctance-  
ris: neque audens subractare  
collum jugo, aut tentare effu-  
gium arrodinge laqueos, quod  
irretracta solent ferre. <sup>55</sup> Et  
quod nunc tute tecum iratus co-  
gitas: Egone, etc. ut Phaedria  
ille Terentianus. <sup>56</sup> Quos si te  
plene, et constanter assenseris  
in libertatem, neque nimis la-  
basceres, redressemus victimas. A-  
postolopesis. Aliis placet lectio  
nunc, nunc, id est, in ipso hoc  
nunc, hoc temporis articulo,  
absque mora. <sup>57</sup> Hic vere li-  
ber, et sapiens est. <sup>58</sup> Non  
quem festuca, id est, vindicta,  
et virga praeatorum factum manu-  
missimum liberum pronunciun-  
tis vox floris, unius et sex mi-  
nistri, qui praeatoris apparabant  
et a lega. Quem. <sup>59</sup> Adulator

Dispositae <sup>60</sup> pinguem nebulam vomuere g lucernae  
<sup>61</sup> Portantes b violas, <sup>70</sup> rubrumque amplexa catinum  
<sup>62</sup> Cauda natat <sup>71</sup> thynni, <sup>72</sup> tumet alba fidelia / vino:  
<sup>73</sup> m Labra moves tacitus: <sup>74</sup> recutitaque sabbata <sup>75</sup> pal-  
les.

<sup>76</sup> Tunc nigri lemures, <sup>77</sup> ovoque pericula rupto: <sup>185</sup>  
Hinc <sup>78</sup> grandes <sup>79</sup> Galli, et cum <sup>80</sup> sistro <sup>81</sup> lusca sacer-  
dos.

Incussere <sup>82</sup> deos inflantes corpora, <sup>83</sup> si non

Praedictum ter mane caput gustaveris alli,

Dixeris <sup>84</sup> haec inter <sup>85</sup> varicosos <sup>86</sup> centuriones,  
Continuo <sup>87</sup> crassum rideret <sup>88</sup> Vulfenius ingens, <sup>190</sup>  
Et <sup>89</sup> centum Graecos curto centusse licetur.

<sup>68</sup> Fuliginem. <sup>69</sup> Coronatae.  
populi ambitionis: ordo ett, ha-  
bet ille palpo juis sui? palpare  
est manus mulcere. <sup>70</sup> Honori-  
tum inthanum, magistratus, et  
honores ambientem. <sup>71</sup> Candia-  
tati (Inquit Lipsius Elect. lib. 1.  
cap. 15.) Et Pectores magistratu-  
num non contenti insito lanac-  
cione candore et cretam addebat in  
vestem, ut splendenter. e Vide  
not. 94 ad vers. 132. supra. 62  
Et juvet vigilare ad salutationes  
et portulanus. <sup>72</sup> Missili spar-  
ge in Aedilatu. Aedilis vero,  
qui sibi viam sterneret ad cae-  
teros honores, ut populi prome-  
terentur suffragia, fabam, et ci-  
cer in vulpis spargeant. <sup>73</sup> In  
ter captandum, et legendum mis-  
silia. <sup>74</sup> Municipalium nostram  
in Flora ex mercetricie deae fa-  
cetae Iudis, quorum celebratio  
ad Aedilis spectabat. <sup>75</sup> Inter  
apricandum. f Vide not. 94 ad  
vers. 132. supra. <sup>76</sup> Quos colit  
populus, qui Herodii parat, sell.  
Iudei; vel, Herodis Ascalonite  
natalis, seu suscepti regni dies  
celebratur, g lucernis, h floribus,  
i convivis, i yino, m precibus,  
etc.

Gallici cymbalum Apul. 11. <sup>81</sup>  
seu ornatae floribus. <sup>79</sup> Fisticule  
miniatum, vel <sup>80</sup> terra rubra. <sup>71</sup>  
Hinc ampliudo thynni colliguntur,  
vel Hypallage catinum amplexa  
caudam thynni, Syncedochice  
pro thynne, vel quavis parte,  
vel in contemptum Iudaeorum,  
viliissimam thynani partem ponit.  
<sup>72</sup> Plena est. <sup>73</sup> Conspicis vota  
tacito murmur. <sup>74</sup> Recutitaque  
sabbata, <sup>75</sup> circumcisorum Ju-  
daeorum sabbata. <sup>76</sup> Supersili-  
tiosi metu, vel ex Jejunio, vel  
cinere, et luto conspersi colis  
sabbata. <sup>76</sup> Adele his inania  
terrificamenta, quae superstitionis  
hinc obiectuntur: qualia  
sunt, quae timentur umbras nocturnas,  
etc. <sup>77</sup> Pericula,  
quaes portendi creduntur si ovum  
igni impositum rumpatur. <sup>78</sup>  
Ingentes semiviri, ut qui casta-  
ti in altum crescant, et vene-  
rationis ingentes. <sup>79</sup> Sacerdotes  
Cybeles. <sup>80</sup> Isclati struunt, cre-  
pitaculum ex aere, aut argento  
tunolum ferebant in sacris, ut  
singulis philosophos vix singu-  
lis assibus.

## SATYRA VI.

In quaeris, qui pareas, et sordide vivunt, ut relinquent haereditibus quod nequiter profundant.

**A**DMOVIT JAM BRUMA FOCO TE, <sup>2</sup> BASSE, SABINO?  
JAMNE LYRA, et <sup>3</sup> TETRICO VIVUNT TIBI PECTINE CHORDAE?

\* MIRE OPIFEX NUMERIS <sup>4</sup> VETERUM PRIMORDIA VOCUM,  
ATQUE <sup>5</sup> MAREM STREPITUM FIDIS INTENDISSE LATINAEC,  
MOX <sup>6</sup> JUVENES AGITARE JOCOS, ET POLLINE HONESTO.  
<sup>7</sup> EGREGIOS LUSISSE SENES? MIHI NUNC <sup>8</sup> LIGUS ORA.  
<sup>9</sup> INTEPIT, <sup>10</sup> HYBERNATQUE <sup>11</sup> MEUM MARC, QUА LATUS  
INGENS

Exordium sumit & statu Bassi, <sup>12</sup> RYIAS: ali legunt primordia  
ad quem scribiti querentes ubinam  
locorum sit, quid agat, quibus  
studis intendat animum, quam  
suo contentus vivat. Mox ritae  
anæ rationem exposuit illi Poeta,  
et mentem aquam. Denique in-  
surgit in eos, quibus non idem  
animi, et ritus institutum. <sup>13</sup> EC-  
QUID IN AGRO SABINO, QUA SECE-  
SISTI BIEMATURUS, LYRICIS USQU-  
VACAS CARMINIBUS, et... <sup>14</sup> Z... GRU-  
VIOR, ATQUE SEVERIOR, QUAM  
HORATIUS PLECTRO, ID EST, ARGU-  
MENTO (UT MOX MAREM STREPITUM)  
PULCAS FIDES IYRÆ? <sup>15</sup> CAES. BAS-  
SUS LYRICUS POETA FUIT, DE QO  
PRISCIANUS, ET FABIUS, LIB. 10.  
<sup>16</sup> MIRE, ET PERITE ARTIFEX A  
PIANDA CITHARA NUMERIS ARGU-  
MENTA SEREA, ET GRAVIA. HELLO-  
NISMUS? FORTE IDEM EST, QUEN  
A. GELLIUS, LIB. 3. CAP. 10. ET  
5. 7. ET 11. 17. SCRIPSISSÆ DE O  
RIGINIBUS TESTATOR: SIN MINUS IN-  
RIGIENS (<sup>18</sup> PUBL. CÆS. PAT, ET 19-  
20

(\*) Lat. Fabulosam historiam, et Deorum originem.

## SATYRA VI.

DANT SCOPULI, ET MULTA LITUS SE <sup>21</sup> VALLE RECEPIT.  
<sup>22</sup> LUNAI PORTUM EST OPERAE COGNOSCERE, CIVES;  
<sup>23</sup> COR JUBET HOC ENNI, POSTQUAM <sup>24</sup> DESERTUIT ESSE.  
<sup>25</sup> MAONIDES <sup>26</sup> QUINTUS, PAVONE EX PYTHAGORACO.  
HEIC EGO <sup>27</sup> SECURUS VULGI, ET QUID PRAEPARAT AUSTER  
<sup>28</sup> INFELIX PECCORI, <sup>29</sup> SECURUS, ET ANGULUSILLE.  
VICINI NOSTRO QUIA PINGUIOR: ET SI ADEO OMNES  
DITESCANT <sup>30</sup> ORTI PEJORIBUS, <sup>31</sup> USQUE RECUSEM  
CURVUS OB ID MINUÍ SENIO, AUT COENARE SINE UNCTO,  
ET <sup>32</sup> SIGNUM IN VAPIDA NASO TETIGISSE LAGENA.  
<sup>33</sup> DISCREPET HIS ALIUS, <sup>34</sup> GEMINOS <sup>35</sup> HOROSCOPE VARO.  
PRODUCIS GENIO: <sup>36</sup> SOLIS NATALIBUS, EST A QUI  
TINGAT OLUS SICCUM <sup>37</sup> MURIA VAFER <sup>38</sup> IN CALICE EMPTA,

<sup>13</sup> SIU, vel curvatura por-  
tus Lunæ, primi oppidi in He-  
truria, dicti, quod Lunæ for-  
man litus referret. <sup>14</sup> ENNIUS  
in Annal. ab Horo versus incipit  
describere lunæ portum. <sup>15</sup> EST  
OPERA PRESTUM, O CIVES COGNOSCERE  
PORUM LUNÆ. <sup>16</sup> IPSE ENNIUS,  
alludit ad tria corda, quæ  
se habere dixit Ennius, quod  
Græce, Osce, et Latine sciret.  
<sup>17</sup> POSTQUAM DESIT STERILE, HEL-  
LENISMUS, postquam desertuimus se  
esse Maonidem, hoc est, statim  
a principio Annalium, in quo  
exposito somnum suum, quo  
sonnabar animam Homeris, in se  
transmigrasse per (\*) JULIUS XE-  
PER, seu Ζεύς Βίσια Pytha-  
goricus, quæ cadem in Pav-  
num transferat ex Pythagora. <sup>17</sup>  
Homerus, à patre Maone, vel  
patræ Maonæ: vide Plutarch.  
de Homero. <sup>18</sup> I. EUPHORBUS,  
2. PYTHAGORAS, 3. PANNUS, 4. HO-  
LICHENUS, 5. ENNIUS: vel postquam  
desit somnare se huius Home-  
rum, aquovagio se esse Quin-  
tus Ennius, ut Quintus sit

(\*) Lat. Transmigrationem, aut regenerationem.

Ipse <sup>12</sup> sacrum inrorans patinae piper <sup>b</sup> <sup>13</sup> hic bona  
<sup>14</sup> dente  
 Grandia magnanimus <sup>14</sup> peragit puer: <sup>15</sup> utar ego, u-  
 tar,  
 Nec <sup>16</sup> rhombos ideo libertis ponere <sup>17</sup> lautus,  
 Nec tenuem solers turdorum nosse <sup>18</sup> salivam.  
<sup>19</sup> Messe tenus propria vive: et granaria (fas est) <sup>25</sup>  
<sup>20</sup> Emole: quid metuas? <sup>21</sup> occa: et seges altera in herba  
 est.  
<sup>22</sup> Ast vocat officium: trabe rupta, <sup>23</sup> Brutcia saxa  
 Prendit amicus inops: remque omnem, <sup>24</sup> surdaque  
 vota  
 Condidit: Jonio jacet ipse in litora, et una  
 Ingentes de puppe <sup>25</sup> dei: jamque obvia <sup>26</sup> mergis <sup>30</sup>  
 Costa ratis lacerat, nunc et <sup>27</sup> de cespite vivo  
 Frange aliquid: largire inopis, <sup>28</sup> ne pictus obrebet  
 Caerulea in tabula. <sup>29</sup> Sed <sup>30</sup> coenam funeralis heres  
 Negligit, iratus quod <sup>31</sup> rem curtaueris; urnae <sup>34</sup>

<sup>31</sup> Cui parcit tanquam rei ss-  
 erae. <sup>b</sup> <sup>32</sup> Hic magnanimus puer:  
<sup>33</sup> Gula, lux. <sup>34</sup> Absimit.  
<sup>35</sup> Mibi, inquit Poeta, <sup>36</sup>  
~~μηνα~~ erunt χρήσαται utra illi,  
 non abutur per miseris sor-  
 des, aut effusum prodigalitatem.  
<sup>36</sup> Lautis ponere. *Hellenism.* ut  
 et solers nosse. <sup>37</sup> Pisces in de-  
 lieci habitos: <sup>38</sup> in nos pro laudis  
 epulis. <sup>39</sup> Subtili gustum, et  
 saporem discernere. <sup>40</sup> Nihil  
 ex annuo provenient reliquum fa-  
 cias. <sup>40</sup> Molendo consumne. <sup>41</sup>  
 Glebas frange, agrum exerce.  
<sup>42</sup> Facerem, inquit avarus prae-  
 texens avaritiae suae causam,  
 quod mones, lacarem granaria,  
 et riverent mense temui. Sed me  
 iubent charitatis, atque humani-  
 tatis officia, ut ex proventibus  
 meis aliquid reponam, quo suc-  
 curram miseris amicis laboranti-  
 bus, eorumque dama resarciam.

<sup>5</sup> Ossa inodora dabit: seu spirent cinnama <sup>51</sup> surdum,  
 Seu <sup>52</sup> ceraso peccent <sup>53</sup> casiae, <sup>54</sup> nescire paratus.  
<sup>55</sup> Tune bona incolmis minus: sed <sup>56</sup> Bestius urget  
 Doctores Grajos: Ita fit postquam sapere urbi  
<sup>57</sup> Cum pipere, et palmis venit nostrum hoc <sup>58</sup> maris  
 expers.  
<sup>59</sup> Foenisecae crasso viciarunt unguine pultes. <sup>40</sup>  
 Haec <sup>60</sup> cinere ulterior metuas: at tu, meus heres  
 Quisquis eris, paulum <sup>61</sup> à turba seductor audi.  
 O bone num ignoras? missa est à <sup>62</sup> Caesare <sup>63</sup> laurus  
 Insignem ob cladem Germanae pubis, et <sup>64</sup> aris  
<sup>65</sup> Frigidus excutitur cinis: ac jam <sup>66</sup> postibus arma,  
 Jam <sup>67</sup> clamides regum, jam lutea gausapa capeis,  
<sup>68</sup> Essedaeque, ingentesque locat <sup>69</sup> Caesonia <sup>70</sup> Rhenos:

<sup>71</sup> Ossa, et cineres arotatis  
 misce dari mos erat, quid  
 ille non facit, etc. <sup>72</sup> Non accu-  
 tum, qui vix sentiatur: durus  
 cuncta transiit. <sup>73</sup> Cummi ceras  
 vel cortice cerasi adule-  
 ratas sint casiae. <sup>74</sup> Canella  
 Martioli, in Dioso, lib. i. c. 11.  
 et 13. <sup>75</sup> Negligiles. <sup>76</sup> Dicit  
 mild haeres. Tunc ipse salvis,  
 cum opus sit, innoxia quosqua  
 profundas, que mihi haeredi  
 potius debentur? <sup>77</sup> Imperios  
 aliquis haeropelta criminali  
 abit nane officiosum targionitem,  
 ut et laurorum victimum Graciei  
 philosophos; clamitans haec non  
 prius solita fieri quam sapere, id  
 est, sapientia Graeca cum mer-  
 cibus periegatis (que mentem  
 effundimant) & Graecia in urbem  
 nostram mari advenissent. \* Sic  
 Joven, Sat. 5, vers. 53. *Advectus*  
*romani qui prava, et cocuana*  
*genio.* <sup>79</sup> Nihil masculinibus,  
 vel malis advecta, ut expensis  
 nuncet (\*). *Amor,* et *Amoris.*  
*Casaub.* postquam rigide nos-  
 tra cismarina philosophia, cor-  
 rupta sit molli, et transmarina

(\*). *Lat.* Inexperta, et experta: vel imperita, et perita sapientia.

Diliis igitur , genioque ducis <sup>71</sup> centum paria , ob res  
Egregie gestas , induco : quis vetat ? <sup>72</sup> aude .  
Vas ! nisi convives . <sup>73</sup> Oleum , artocreasque popello <sup>74</sup>  
Largior : an prohibes ? dic clarè : <sup>75</sup> Non adeo , in-  
quis ,  
Exossatus ager juxta est . Age , <sup>76</sup> si mihi nulla  
Jam reliqua ex amitis , patruelis nulla , prouectis  
Nulla manet patrui , sterilis materterea vixit ,  
Deque avia nihilum superest : accedo <sup>77</sup> Bovillas , <sup>78</sup>  
Clivumque ad Virbi ; <sup>79</sup> praesto est mihi Manius he-  
res .  
<sup>80</sup> Progenies terrae? quaere ex me quis mihi <sup>81</sup> quartus  
Sit pater : haud prompte , dicam tamen : adde etiam  
\* unum ,  
<sup>82</sup> Unum etiam terrae est jam filius , et mihi <sup>83</sup> ritu  
<sup>84</sup> Manius hic generis prope major avunculus exit . <sup>85</sup>

<sup>71</sup> Diliis igitur victoriae auspiciis , et imperatoris Genio induco C. paria gladiatoriis qui ad buscum dimicantes se fucient immovent , ad placandas defunctionar animas , quas humano sanguini propitiandas credebat : Vide Lips. Saturn. 18. <sup>72</sup> Veturè aude , et haeres , si ita visum est ebi Epitrope . Sed vacilibus vixi assentiaris . <sup>73</sup> Quia tibi vixi assentiaris . <sup>74</sup> Qui etiam coniugatus , et epulum per populo largior , cum illu fieri vexta ? noli morsare , dic clarè . <sup>75</sup> Nesciis enim contradicere , publico inquisi potest etiam nulla interposita distinctione pot inquisi , continuas , ut haec sensus sit : angelus tuus , inquis , o haeres , suburbans non adeo cultus , aut ferilis est , ut sufficiat huius profusione , velut ego ita curem tibi haeres esse . <sup>76</sup> All' ex persona Poëtæ intelligunt quae sequuntur , dicens : Superest mihi suburbanus fundus probe cul-

tus , et ex axis expurgatus , al. ju-  
fi cultura exhaustus . <sup>77</sup> Si mihi nullus cognatus sit , nec affi-  
nis quem intercedem instituam .  
<sup>78</sup> Vixum inter Romanam , et Ari-  
cliam in via Appia , ubi sedebant inimici , ut et prope nemus Dia-  
ni , ubi Hippoitus colebatur .  
<sup>79</sup> Mendicus quispiam (vide in-  
tra not. 83) scriberit mihi , haec  
res , haec inventa . <sup>80</sup> Rane ?  
<sup>81</sup> res haeres : scribesne sacre-  
num hominem obscuro loco na-  
tum , terrae filium , familia tua  
non orundum ? <sup>82</sup> Sic ita sa-  
ne . Quod si ex me quereras : quis fuerit mihi abavus ? <sup>83</sup> quis Atavus . . . <sup>84</sup> quis trita-vus , huius ille quece ignoros , acque obscurus , et prolide . . . <sup>85</sup> ra-  
tionis generis , et stemmate . . .  
<sup>86</sup> Aliquis mendicorum , et A-  
richino colle , et luco , quem Dia-  
na consecrata Manius mihi ma-  
jor avunculus , vel cognatus est .

Qui

<sup>75</sup> Qui prior es , cur me in decursu lampada poscas?  
<sup>76</sup> Sum tibi Mercurius : venio deus <sup>77</sup> huc ego , <sup>78</sup> ut  
ille est ,  
Pingitur : an renuis ? vin' tu gaudere <sup>79</sup> relicias ?  
<sup>80</sup> Dees aliquid summae : <sup>81</sup> minui mihi , sed tibi totum  
Quicquid id est . <sup>82</sup> Ubi sit , fuge querere , quod mihi  
quondam  
Legarat Tadius : <sup>83</sup> neu dicta repone paterna :  
Foenoris accedat merces : <sup>84</sup> hinc exime sumptus .  
<sup>85</sup> Quid reliquam est ? <sup>86</sup> reliquum ? <sup>87</sup> nunc nunc impen-  
suis unge .

Unge puer caulis . <sup>88</sup> Mihi festa luce coquatur  
<sup>89</sup> Urtica , et <sup>90</sup> fissa fumosum sinciput aures  
Ut tuus iste \* nepos olim satur ' anseris exsis ,  
Cam \* morosa \* vago <sup>91</sup> singultet inguine \* vena ,

<sup>84</sup> Tu autem qui mihi propior es , et cui lege naturalis consue-  
tuinatis prius ventura esset haereditas , cur me vivo illum exigis ? alii referunt ad C. <sup>92</sup>  
de genit. pueris certam , in quo stadiodrome Prometheus sa-  
crauit currebant faciem quatenus , primus autem detegitatus tradidit faciem secundo , secun-  
dus tertio , et deinceps : vi-  
de lib. 4. Rhet. ad Herennium ;  
quasi dicat , cur tu nata major  
mei junioris haereditatem pos-  
ceres ? <sup>93</sup> Me haereditas tibi  
est lucrum imperium , et <sup>(\*)</sup>  
<sup>94</sup> perinde ac si in via  
inveniatur . <sup>95</sup> Ad te . <sup>96</sup> Mer-  
curius qui pinguit marsupium  
dextra tenens , quod tibi advo-  
cans gratuum , et præter expe-  
ctationem , atque meritorum ad-  
fero . <sup>97</sup> Tibi à me . <sup>98</sup> Verba  
haeredis . <sup>99</sup> Cui testator , Mea  
damno perir , non tuo , o haer-  
edes . <sup>100</sup> Noli impudenter à me  
exigere rationem , quid factum  
sit de bonis , quae mihi testa-  
mento legant sic , vel ille . <sup>101</sup>  
Neque ingens mihi verba , quae  
patres liberis suis præcipiant ,  
cuicunque sunt haec . Foenoris  
accedit merces : hinc exime  
sumptus . <sup>102</sup> Ex foenore . <sup>103</sup>  
Dicit haeres . <sup>104</sup> Testator indi-  
gnatus referit . <sup>105</sup> Quando in-  
quo , et ingrato animo acceptu-  
rus es , quae reliquo , laetus ,  
et largius insunam : appara ita-  
que ó famule , lautoriore mem-  
sam . <sup>106</sup> Egone meis sordi-  
tate parcam , ut illi haec nepo-  
tum more prodigat ? <sup>107</sup> Durum ,  
et arreste olis . <sup>108</sup> Porelli ca-  
pillis in fumo , per artem perfo-  
ram suspens pars . <sup>109</sup> Ex cog-  
natione haeres . idemque luxu-  
riosus , ambigue , et acute . <sup>110</sup> Je-  
deret anserino , quod Romanis in  
deficit . <sup>111</sup> Varia , vel concessa ,  
et liceta Veneri . <sup>112</sup> Copiam fas-  
tidet , al. palpabit . <sup>113</sup> Muro  
fastidiens piebjam Venerem .

(C) Lat. Cursus cum fac.

(C2) Lat. Mercuriale , ingenis oblacum.

\* Patriciae immējat vulvae? <sup>5</sup> mihi trama figurae  
 Sit reliqua: ast illi tremat omento <sup>6</sup> popa venter?  
 ? Vende animam lucro, mercare, atque excute solers  
 Omne latus mundi, ne sit <sup>8</sup> praestantior alter <sup>76</sup>  
 ? Cappadocas rigida <sup>9</sup> pingues <sup>10</sup> plausisse <sup>11</sup> catastā,  
 Rem duplica, feci: jam triplex, jam mihi quarto,  
 Jam decies <sup>12</sup> reddit in rugam. <sup>13</sup> Depunge, ubi sistam,  
 Inventus, <sup>14</sup> Chrysippe, tui finitor acerbi. <sup>80</sup>

4 Rem habeat cum nobili foemina. <sup>5</sup> Ego me macerem insistar decors, et defloccatae vestis, cui detritū villis, et subregmine modo appetat trama: ita in corpore nco ossa, et nervi <sup>7</sup> vel Mihin? fit corpus tenue, et gracilemū instar staminis tramae? vellineas picturæ, quæ depingunt homines monogrammos, quasi procul apparentes? <sup>6</sup> Pinguis, obesus ut popa, id est; victimarius minister hostiarum, visceribus proba saginatus. <sup>7</sup> Iunac, et nihil turpe, secleratram, sordidam facio, ut haeredi placet. Epitope. <sup>8</sup> Magonii peritior. <sup>9</sup> Servos & Cappadocas. <sup>10</sup> Bens habitos, oftidos cutes. <sup>11</sup> Palpo, vel plane manu lefro, ut ostentes corporis eorum habitudinem, ne apud empturientes laudare: vide Juven. Sat. 11, que adnotata ad vers. 157. An plausisse quoniam venales (<sup>12</sup> sit viretus interpres) antequam in catastā imponantur, cancant, universi pariter more genti suac, ali legunt *partiscere*, illi *classisse*. <sup>13</sup> Pugnare ligneo, in quo ventes exponebantur servi. <sup>14</sup> Decuplatar, <sup>15</sup> vestibus metaphor, quasi multiplicatur. <sup>14</sup> Alii *Depunge*, statue, prescribe, quem modum ponam mutuplicandæ roi familiaris meas immensæ, tanquam soritæ. <sup>15</sup> Stoicorum acutissime (qui argumentationis acervatis in infinitum progreditur finem inventisti, jubendo, (\*) *avxagur* pristinam ad multa ventum esset) dicta ubi ego sistam, modumque ponam in congerendis opibus. Atque simul allusum credo ad <sup>16</sup> *tau* *tau* *tau* *tau*, quos sapienti licet accipere existimata sunt Chrysipus. Audi quid ipse dicit apud Lucianum, in vitærum auctione: *tau* *tau* *tau* *tau* *tau* *tau*, *tau* *tau* *tau* *tau* *tau*, etc. Lat. sic. Esse vero (inquit mercator) voracem, et avaram loquacem, an et hoc dicimus esse viri, qui helleborum bibent, et qui <sup>17</sup> ad virutem sit idoneus? Ceterum respondet Chrysipus <sup>18</sup> solus, enim sapientem foenerari. Quoniam enim illius est proprium, sylogismos concludere: foenerari certe, usumque computare, atque colligere. Namque hæc parum differunt, studiosi quippe quod hoc sit atque ac illud Neque decet illum simplicem exercere usuram, quemadmodum solent alii, verum et alterius foenoris accipere foenus, etc.